



平成31年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月13日

上場会社名 株式会社 マルヨシセンター

上場取引所 東

コード番号 7515 URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐竹 克彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小笠原 将仁

TEL 087-874-5511

四半期報告書提出予定日 平成30年7月17日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第1四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第1四半期	9,852	2.0	23	11.8	7		0	
30年2月期第1四半期	10,058	3.5	27	83.6	0		13	

(注) 包括利益 31年2月期第1四半期 3百万円 (%) 30年2月期第1四半期 26百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第1四半期	0.03	
30年2月期第1四半期	1.75	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年2月期第1四半期	18,255	1,981	10.2
30年2月期	17,222	2,000	10.9

(参考) 自己資本 31年2月期第1四半期 1,857百万円 30年2月期 1,879百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期		0.00		3.00	3.00
31年2月期					
31年2月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,700	0.9	150	160.3	130	1,366.8	40		5.32
通期	42,000	3.6	400	3.4	350	15.0	100		13.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年2月期1Q	8,749,990 株	30年2月期	8,749,990 株
期末自己株式数	31年2月期1Q	1,226,350 株	30年2月期	1,226,350 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年2月期1Q	7,523,640 株	30年2月期1Q	7,523,640 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成30年3月1日～平成30年5月31日）におけるわが国の経済は、景気は緩やかな回復基調が続いておりますが、一方、実質賃金の伸び悩み、社会保険料等の負担増加などにより個人消費に力強さ勢いのない状況が続いており、また、海外の経済情勢も不確実性などの高まりにより、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

小売業界におきましては、競合他社の出店や価格競争が一層激化しているとともに、労働需要の逼迫に加え人件費関連コストは増加傾向にあります。また、日々の買物での生活防衛意識のますますの高まりにより低価格志向が継続しており、業界を取り巻く環境は引き続き厳しさを増しております。

このような状況のもと、当社は、経営理念である「健康とおいしさ」のキーワードに「美容」を加え、食と美をテーマとした当社独自の商品を開発するとともに、旬の素材を使ったお弁当・惣菜類の展開を更に強化し、料理提案など魅力ある提案型の売場作りに取り組んでおります。一方で、節約志向に対し戦略的な営業施策として「家計応援」企画（エブリデーロープライス）を強化するとともに、商圏内のシェア拡大を図っております。また、当社商圏内への競合店出店が相次ぎ、業績への影響が拡大していることから、効率化を目的とした企業体質の改善に着手いたしております。縮小する商圏や異業種間の競争に対応するため、店舗規模の縮小化を図り、地域や店舗の特性に合った商品を選択し集中的に品揃えすることで、競合他社との更なる差別化を進めており、新しいモデル店舗（グランデリーズ）を確立すべく、平成30年4月に2号店となるグランデリーズ飯山店（香川県丸亀市）を出店いたしました。

このような取り組みの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は95億28百万円（前年同期比2.1%減）、営業利益は23百万円（前年同期比11.8%減）、経常利益は7百万円（前年同期は0百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は0百万円（前年同期は13百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金が3億28百万円増加したことなどにより、前期末に比べ4億29百万円増加し、33億51百万円となりました。

有形固定資産は、前期末に比べ5億5百万円増加の125億5百万円、無形固定資産は、前期末に比べ88百万円増加し、5億60百万円となりました。

投資その他の資産は、差入保証金が10百万円増加したことなどにより、前期末に比べ6百万円増加の18億32百万円となりました。

繰延資産は、社債発行費が3百万円増加し、5百万円となりました。

(負債)

負債は、前期末に比べ、10億52百万円増加し、162億74百万円となりました。その主な内訳は、買掛金が3億62百万円、長期、短期を合わせた借入金及び社債が5億6百万円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が22百万円減少したことなどにより、前期末に比べ19百万円減少し、19億81百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績見通しにつきましては、平成30年4月16日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,183,181	1,511,901
売掛金	145,916	158,634
商品	1,338,554	1,356,017
繰延税金資産	105,941	123,016
その他	148,823	202,063
流動資産合計	2,922,417	3,351,633
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,873,216	17,485,874
減価償却累計額	△12,580,316	△12,624,523
建物及び構築物（純額）	4,292,900	4,861,351
機械装置及び運搬具	2,138,518	2,158,560
減価償却累計額	△1,775,835	△1,768,754
機械装置及び運搬具（純額）	362,682	389,806
工具、器具及び備品	2,687,020	2,784,498
減価償却累計額	△2,382,921	△2,370,226
工具、器具及び備品（純額）	304,099	414,271
土地	6,741,401	6,741,401
リース資産	356,111	246,810
減価償却累計額	△289,114	△153,590
リース資産（純額）	66,996	93,219
建設仮勘定	232,231	5,889
有形固定資産合計	12,000,312	12,505,940
無形固定資産	471,998	560,338
投資その他の資産		
投資有価証券	449,437	449,644
繰延税金資産	534,197	532,400
差入保証金	812,461	822,612
その他	59,670	56,886
貸倒引当金	△29,300	△29,000
投資その他の資産合計	1,826,466	1,832,543
固定資産合計	14,298,776	14,898,822
繰延資産		
社債発行費	1,732	5,245
繰延資産合計	1,732	5,245
資産合計	17,222,925	18,255,701

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,297,877	2,660,368
短期借入金	1,300,002	600,000
1年内償還予定の社債	130,000	128,000
1年内返済予定の長期借入金	2,674,587	2,764,298
未払法人税等	96,725	34,258
賞与引当金	118,935	221,880
ポイント引当金	31,594	31,771
その他	860,175	958,987
流動負債合計	7,509,896	7,399,562
固定負債		
社債	154,000	388,000
長期借入金	6,203,968	7,089,078
退職給付に係る負債	1,085,190	1,083,939
役員退職慰労引当金	74,600	58,594
資産除去債務	93,950	111,208
その他	100,620	143,908
固定負債合計	7,712,329	8,874,730
負債合計	15,222,225	16,274,292
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,998	1,077,998
資本剰余金	813,528	813,528
利益剰余金	513,396	490,817
自己株式	△514,482	△514,482
株主資本合計	1,890,440	1,867,861
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,057	△4,544
退職給付に係る調整累計額	△7,294	△6,232
その他の包括利益累計額合計	△11,352	△10,777
非支配株主持分	121,611	124,324
純資産合計	2,000,700	1,981,408
負債純資産合計	17,222,925	18,255,701

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年5月31日)
売上高	9,732,776	9,528,967
売上原価	7,428,075	7,176,396
売上総利益	2,304,701	2,352,570
営業収入	326,209	323,835
営業総利益	2,630,911	2,676,405
販売費及び一般管理費		
販売促進費	191,931	203,009
消耗品費	71,853	110,737
運賃	158,572	147,342
賃借料	6,884	6,007
地代家賃	198,487	196,171
修繕維持費	112,879	105,972
給料手当及び賞与	1,091,135	1,103,120
福利厚生費	155,098	160,751
賞与引当金繰入額	77,086	91,296
退職給付費用	28,710	28,382
役員退職慰労引当金繰入額	2,445	2,294
水道光熱費	204,502	200,696
減価償却費	132,002	136,850
その他	172,310	159,955
販売費及び一般管理費合計	2,603,900	2,652,588
営業利益	27,011	23,817
営業外収益		
受取利息及び配当金	85	82
受取手数料	1,672	1,605
受取保険金	386	375
保険配当金	-	3,714
リサイクル材売却益	893	3,549
その他	2,253	2,237
営業外収益合計	5,291	11,563
営業外費用		
支払利息	31,523	25,830
その他	1,768	1,629
営業外費用合計	33,292	27,459
経常利益又は経常損失(△)	△989	7,921
特別損失		
固定資産除却損	4	2,516
特別損失合計	4	2,516
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△993	5,404
法人税、住民税及び事業税	23,287	18,040
法人税等調整額	△15,676	△15,532
法人税等合計	7,611	2,508
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△8,605	2,896
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,560	2,707
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,165	189

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成29年3月1日 至 平成29年5月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成30年3月1日 至 平成30年5月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△8,605	2,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,792	△486
退職給付に係る調整額	1,394	1,061
その他の包括利益合計	△17,398	575
四半期包括利益	△26,003	3,471
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△30,531	759
非支配株主に係る四半期包括利益	4,528	2,712

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。